
REPUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº 434 /2015-SEGES

EXTRATO DE CONTRATO

- Ratifica a
designação de servidor para exercer a função de Gestor de Contrato
Administrativo, e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA GESTÃO
DO MUNÍCIPIO DE SOBRAL, no uso das atribuições legais que lhe
confere aAlínea "K", do Inciso IV doArt.2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07
de fevereiro de 2013; CONSIDERANDO o disposto noArt. 58, III eArt. 67
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; RESOLVE:Art. 1º - Fica ratificada
a designação prevista no Item 4 do Ofício nº 137/2015 SEGES, de 30 de
março de 2015, da servidora Rosimeire Duarte Aguiar Montenegro
Santiago, Matrícula Funcional nº 3517, como Gestora do contrato nº
074/2015, fundamentado na Dispensa de Licitação nº 074/2015, tombada
sob o número de processo nº 0269715/2015, celebrado entre o Município
de Sobral, através desta secretaria, e o Sr. José Gerardo Mont'Alverne
Parente, CPF nº 283.449.953-53, que tem como objeto a locação do imóvel
situado na Rua Viriato de Medeiros, 1271, Centro, Sobral/CE. Art. 2º -
Compete a referida servidora observar todas as normas previstas na
legislação vigente quanto a gestão de Contratos Administrativos,
exercendo o acompanhamento e a fiscalização de todas as fases da
execução contratual, inclusive o recebimento do objeto, devendo anotar em
registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e
informar a Administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa
da qualidade dos serviços prestados pela contratada em tempo hábil, a fim
de que seja determinado o que for necessário à aplicação de sanções e a
regularização das faltas ou defeitos eventualmente observados.Art. 3º Esta
Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 28 de
setembro de 2015. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da
Gestão.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação
Interina a Sra. Iracema Rodrigues Sampaio. CONTRATADA:
FLEXIBASE INDÚSTRIA DE COMÉRCIO DE MÓVEIS,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; CNPJ: 04.869.711/0001-58,
representada pelo o Sr. Hugo Rocha Costa. OBJETO:Aquisição mobiliário
em geral destinados às escolas de tempo integral da rede básica municipal
da Secretaria de Educação. MODALIDADE: Adesão 008/2016. VALOR:
R$ 826.104,00. PRAZO DE EXECUÇÃO:12(doze meses). DATA: 30 de
Maio de 2016.

PORTARIA Nº.173/2016-SEGES

PORTARIA Nº 035/2016

PORTARIA Nº 036/2016

- A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,
tendo em vista o que consta no processo nº. 0638213 da Procuradoria
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a)
JEAN CARLOS PEREIRA, ocupante do cargo deAgente de Combate as
Endemias, Matrícula Nº15098, lotado na Secretaria da Saúde deste
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período
aquisitivo de 01 de julho de 2008 à 01 de julho de 2013, a que faz jús, à ser
gozada no período de 11 de maio de 2016 à 11 de agosto de 2016.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de maio de
2016. MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

-SESA/PMS/CE, DE 30 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a realização do processo seletivo simplificado
objetivando a contratação temporária de profissionais para compor os
Núcleos de Apoio à Saúde da Família NASF no Município de
Sobral/CE, RESOLVE: I Instituir a Comissão de Organizadora do
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
profissionais para compor os Núcleos de Apoio à Saúde da Família
NASF, regulada pelo Edital de nº 010/2016, responsável pela
coordenação, normatização e organização do processo de seleção
pública simplificado, a ser executado pela Escola de Formação em Saúde
da Família Visconde de Sabóia, ficando desde já, designados os seguintes
membros: a)Francisco Jose Leal de Vasconcelos, Secretário Adjunto da
Saúde; b)Joseane Alves Dorneles, Diretora da Atenção à Saúde;
c)Francisca Ducinalda Paulo Braga, Coordenadora da Atenção
Secundária; d)Alessandra Ponte de Queiroz Miranda, Coordenadora da
Atenção Primária. II - A participação na Comissão Organizadora será

ão ensejando qualquer
remuneração. III - A Comissão Organizadora será

s casos de
impedimento e vacância por outro membro da Comissão. IV - A
Comissão Organizadora tem autonomia para decidir sobre as questões
relativas a ão, podendo ainda, praticar os atos que se fizerem
necessários a sua regular execução. V Esta Portaria entra em vigor nesta
data. Sobral, CE, de 30 de maio de 2016. Mônica Souza Lima - Secretária
da Saúde do Município de Sobral.

-SESA/PMS/CE, DE 30 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a realização do processo seletivo simplificado
objetivando a contratação temporária de Assistente de Pesquisa para o
Núcleo de Estudos e Pesquisas em Saúde (NEPS), RESOLVE: I Instituir
a Comissão de Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de Assistente de Pesquisa para o Núcleo de
Estudos e Pesquisas em Saúde (NEPS), regulada pelo Edital de nº
012/2016, responsável pela coordenação, normatização e organização do
processo de seleção pública simplificado, a ser executado pela Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, ficando desde já,
designados os seguintes membros: e)Francisco Jose Leal de
Vasconcelos, Secretário Adjunto da Saúde; f)Joseane Alves Dorneles,
Diretora da Atenção à Saúde; g)Francisca Ducinalda Paulo Braga,
Coordenadora da Atenção Secundária; h)Alessandra Ponte de Queiroz
Miranda, Coordenadora da Atenção Primária. II - A participação na
Comissão Organizadora será

ão ensejando qualquer remuneração. III - A Comissão Organizadora
será

ão. IV - A Comissão Organizadora tem autonomia

́
considerada serviço público relevante, n

́ presidida pelo
primeiro membro designado, podendo ser substituído no

̀ seleç

́ considerada serviço público relevante,
n

́ presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser
substituído nos casos de impedimento e vacância por outro
membro da Comiss

Ano XIX - nº 756 Sobral (CE), terça-feira, 31 de maio de 2016

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



para decidir sobre as questões rel ão, podendo ainda, praticar os
atos que se fizerem necessários a sua regular execução. V Esta Portaria entra em
vigor nesta data. Sobral, CE, de 30 de maio de 2016. Mônica Souza Lima -
Secretária da Saúde do Município de Sobral.

/CE, DE 30 DE MAIO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a realização do processo seletivo simplificado objetivando a
contratação temporária de excepcional interesse público de profissionais para
integrar o Sistema de Saúde de Sobral, RESOLVE: I Instituir a Comissão de
Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de
excepcional interesse público de profissionais para integrar o Sistema de Saúde de
Sobral, regulada pelo Edital de nº 017/2016, responsável pela coordenação,
normatização e organização do processo de seleção pública simplificado, a ser
executado pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia,
ficando desde já, designados os seguintes membros: i)Francisco Jose Leal de
Vasconcelos, Secretário Adjunto da Saúde; j)Joseane Alves Dorneles, Diretora da
Atenção à Saúde; k)Francisca Ducinalda Paulo Braga, Coordenadora da Atenção
Secundária; l)Alessandra Ponte de Queiroz Miranda, Coordenadora da Atenção
Primária. II - A participação na Comissão Organizadora será

ão ensejando qualquer remuneração. III - A
Comissão Organizadora será

nos casos de impedimento e vacância por outro
membro da Comissão. IV -AComissão Organizadora tem autonomia para decidir
sobre as questões relativas a ão, podendo ainda, praticar os atos que se
fizerem necessários a sua regular execução. V Esta Portaria entra em vigor nesta
data. Sobral, CE, de 30 de maio de 2016. Mônica Souza Lima - Secretária da
Saúde do Município de Sobral.

, DE 30 DE MAIO DE 2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a realização do processo seletivo simplificado objetivando a
contratação temporária de profissionais para integrar a Tutoria do Sistema de
Saúde Escola, RESOLVE: I Instituir a Comissão de Organizadora do Processo
Seletivo Simplificado para contratação temporária de profissionais para integrar a
Tutoria do Sistema de Saúde Escola, regulada pelo Edital de nº 018/2016,
responsável pela coordenação, normatização e organização do processo de
seleção pública simplificado, a ser executado pela Escola de Formação em Saúde
da Família Visconde de Sabóia, ficando desde já, designados os seguintes
membros: m)Francisco Jose Leal de Vasconcelos, Secretário Adjunto da Saúde;
n)Joseane Alves Dorneles, Diretora da Atenção à Saúde; o)Francisca Ducinalda
Paulo Braga, Coordenadora da Atenção Secundária; p)Alessandra Ponte de
Queiroz Miranda, Coordenadora da Atenção Primária. II - A participação na
Comissão Organizadora será ão
ensejando qualquer remuneração. III - A Comissão Organizadora será

ão. IV - A Comissão
Organizadora tem autonomia para decidir sobre as questões relativas a ão,
podendo ainda, praticar os atos que se fizerem necessários a sua regular execução.
V Esta Portaria entra em vigor nesta data. Sobral, CE, de 30 de maio de 2016.
Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde do Município de Sobral.

- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE FACILITADORES DO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PARA

ativas à seleç

́ considerada
serviço público relevante, n

́ presidida pelo primeiro membro designado,
podendo ser substituído

̀ seleç

́ considerada serviço público relevante, n
́ presidida

pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído nos casos de
impedimento e vacância por outro membro da Comiss

̀ seleç

PORTARIA Nº 037/2016-SESA/PMS

PORTARIA Nº 038/2016-SESA/PMS/CE

EDITAL Nº 001/2016

EQUIPE MULTIPROFISSIONAL RESULTADO FINAL A Secretaria de Saúde
de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia (EFSFVS), criada através do Decreto nº1247 de 13 de agosto de 2010
situada na Av. John Sanford, 1320-Junco, Sobral-CE, vem por meio deste
instrumento tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final
do processo seletivo simplificado para contratação por tempo determinado de
facilitadores das disciplinas do curso de especialização em urgência e emergência
para equipe multiprofissional, conforme resolução nº450/2009 CIB/CE,
RESOLVENDO: I. Informar que não foram interpostos recursos contra resultado
preliminar. II. Divulgar o nome e classificação dos candidatos selecionados
(classificados e classificáveis) por unidade didática conforme abaixo transcrito:
Sobral, 31 de maio de 2016. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da
Escola de Saúde da Família Visconde de Sabóia.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 756, terça-feira, 31 de maio de 2016

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Gizella Melo Gomes



legais efeitos. Sobral, CE, 31 de maio de 2016. PUBLIQUE-SE.
REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
FACILITADOR DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
RESULTADO FINAL - A Secretaria de Saúde de Sobral, através da
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia
(EFSFVS), criada através do Decreto nº 1247 de 13 de agosto de 2010
situada na Av. John Sanford, 1320 Junco, Sobral-CE, vem por meio
deste instrumento, tornar público para o conhecimento dos interessados,
o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação por
tempo determinado de facilitador Curso Técnico em Saúde Bucal,
conforme Resolução nº 142/2014- CIB/CE, RESOLVENDO: I.Informar
que não fora interposto recurso contra o resultado preliminar. II.
Divulgar por Região de Saúde e por Unidade Didática o nome e
pontuação dos candidatos selecionados (classificados e classificáveis),
conforme abaixo transcrito: Sobral - CE, 31 de maio de 2016. Maria
Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em
Saúde da Família Visconde de Sabóia.

EDITAL Nº 004/2016

EDITAL Nº002/2016

EDITAL Nº 003/2016

- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
FACILITADOR DO CURSO TÉCNICO EM HEMOTERAPIA
RESULTADO FINAL A Secretaria de Saúde de Sobral, através da
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia
(EFSFVS), criada através do Decreto nº 1247 de 13 de agosto de 2010
situada na Av. John Sanford, 1320 Junco, Sobral-CE, vem por meio
deste instrumento tornar público para conhecimento dos interessados, o
resultado final do processo seletivo simplificado para contratação por
tempo determinado de facilitador do Curso Técnico em Hemoterapia,
conforme Resolução nº 243/2011- CIB /CE, RESOLVENDO:
I.Informar que não fora interposto recurso contra o resultado preliminar.
Divulgar o nome e classificação dos candidatos selecionados
(classificados e classificável) por unidade didática, conforme abaixo
transcrito: Sobral - CE, 31 de maio de 2016. Maria Socorro de Araújo
Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia.

- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFESSOR SUPERVISOR DE ESTÁGIO DO CURSO TÉCNICO
EM HEMOTERAPIA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A Diretora
Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia,
no uso de suas atribuições legais, após a necessária vista e conferência de
todos os atos havidos antes, durante e após a realização do Processo
Seletivo Simplificado Nº 003/2016, para professor supervisor de
estágios do curso de técnico em hemoterapia, constatando a legalidade e
correção de tudo, e para os fins de que se fazem necessários,
HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo realizado sob a
égide do Edital 003/2016 e publicado na Imprensa Oficial do Município
de Sobral em 25 de maio de 2016, para que produza seus jurídicos e

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 756, terça-feira, 31 de maio de 2016



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO CORRIGIDO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

-
AComissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral,
por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2016 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, COPA E COZINHA,
GÁS ENGARRAFADO, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL
QUÍMICO, GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO E MATERIAL
PERMANENTE PARA O PROJETO "TÔ NA ÁREA", conforme
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado: adjudicado em 11/05/2016 e homologado
em 16/05/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Central
de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de maio de 2016. Silvana Maria Paiva
Carneiro- PREGOEIRA.

- TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2016 - OBJETO: Contratação de
Empresa Especializada na Construção de pavimentação em pedra tosca
na Rua S.D.O. e Rua Maria Monte, Bairro Domingos Olímpio,
Município de Sobral. A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM CUMPRIMENTO
AO INCISO I, § 1º DO ARTIGO 109 DA LEI 8.666/93, COMUNICA
AOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS NA REFERIDA
TOMADA DE PREÇOS, QUE APÓS ANÁLISE DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO DECLAROU
HABILITADAS AS EMPRESAS: CONSTRUTORA IRMÃOS
PIMENTA LTDA ME, RR PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS LTDA ME, CONSTRUTORA E & J LTDA ME E V &
M SERVIÇOS EM GERAL LTDA ME, POR HAVEREM

EDITAL Nº 005/2016

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
ORIENTADOR DE TCC (TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO) DO CURSO ESPECIALIZAÇÃO DE NÍVEL TÉCNICO EM
URGENCIA E EMERGENCIA RESULTADO FINAL - A Secretaria de
Saúde de Sobral, através da Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia (EFSFVS), criada através do Decreto nº 1247 de 13
de agosto de 2010 situada na Av. John Sanford, 1320 Junco, Sobral-CE,
vem por meio deste instrumento, tornar público para o conhecimento dos
interessados, resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação por tempo determinado de professor orientador de TCC
(Trabalho de Conclusão de Curso) do Curso de Especialização Técnica
em Urgência e Emergência, conforme Resolução nº 243/2011- CIB /CE,
RESOLVENDO: I.Informar que não fora interposto recurso contra o
resultado preliminar. II.Divulgar o nome e classificação das candidatas
selecionadas, conforme abaixo transcrito: Sobral - CE, 31 de maio de
2016. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

- Contrato nº 007/2016-SCS firmado
entre o Município de Sobral CE, representado pelo Secretário de
Cidadania e Segurança, Sr. Francisco Erlânio Matoso de Almeida e a
empresa CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA., CNPJ-
30.092.431/0001-96, na pessoa do procurador Sr. Luiz Cristiano Vallim
Monteiro. Com objeto: aquisição de cartuchos de projéteis de borracha
para armas não-letais, destinados ao uso da Secretaria de Cidadania e
Segurança, através da Guarda Municipal deste município no exercício de
suas atribuições, fundamentado no termo justificativo de inexigibilidade
de licitação nº 007/2016, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no anexo I do Edital e na proposta da contratada. Valor global
de R$ 27.762,00 (Vinte e sete mil, setecentos, sessenta e dois reais), com
vigência de 180 dias a partir da assinatura de 10 de maio de 2016.
FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA Secretário de
Cidadania e Segurança. Sobral-Ce., 31 de maio de 2016.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2016: Aquisição de
gêneros alimentícios destinados à alimentação de grupo de crianças,
adolescentes e adultos atendidos nos serviços de conveniência,
acolhimento institucional e serviço de proteção social da Secretaria de
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, conforme
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado dos LOTES: adjudicado em 11/05/2016 e
homologado em 30/05/2016. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO Central de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de maio de 2016.
Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 756, terça-feira, 31 de maio de 2016

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



do Município de Sobral (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão
Presencial n° 075/2016. VALOR: R$ 152.800,00 (Cento e cinqüenta
e dois mil e oitocentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Iara
Soares, gerente financeira da STDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência será a partir da data da publicação de seu extrato no
IOM até dia 31.12.2016, ou até exaurir-se o objeto deste termo de
referência. DATA: 25 de maio de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
Interino do Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE.
CONTRATADO: DSV DANILO SEGURANÇA E VIGILANCIA
LTDA, representado pela Sra. LUCIANA MENDES MORAIS.
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de
segurança não armada para controle de acesso, revistas pessoais e
segurança preventiva em eventos, ordens de serviços, inaugurações
e outros eventos realizados e apoiados pela Secretaria do Esporte do
município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial n°
047/2016. VALOR: R$ 96.694,80 (Noventa e seis mil seiscentos e
n o v e n t a e q u a t r o r e a i s e o i t e n t a c e n t a v o s ) .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO:Antonio Dias Lima Filho. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 12 (doze) meses contados a
partir da data da publicação de seu extrato no IOM. DATA: 17 de
maio de 2016.

- CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu
Chefe de Gabinete o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO
FILHO. CONTRATADO: SOUZA & SOUZA SERVIÇOS E
EVENTOS LTDA-ME, representado pelo Sr. FRANCISCO DAS
CHAGAS FERREIRA DE SOUZA. OBJETO: Primeiro Termo de
Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial
nº 054/2016, tendo em vista a necessidade de acrescentar a Dotação
Orçamentária: 0201.04.131.0116.2037.33.90.3900 PA Divulgação
das Ações de Governo e Realização de Eventos, do Gabinete do
Prefeito, conforme parecer administrativo nº 2982016.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 054/2016. DATA: 27 de
maio de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária
Interina da Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO
DE SOUZA. CONTRATADO: J. A. VIANA CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTES LTDA-ME, representado pelo Sr. ANTONIO
HEITOR DA SILVA RIBEIRO. OBJETO: Acrescer os serviços
inicialmente para Contratação de Empresa Especializada para
Construção de um Centro de Educação Infantil tipo I, padrão
FNDE, situado no bairro Colina da Boa Vista, Município de Sobral.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 021/2015-
SEDUC/CPL. VALOR: R$ 95.644,71 (Noventa e cinco mil
seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e um centavos).
DATA: 25 de maio de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO N° 050/2014 - 2º ADITIVO
05.19.003/2016. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Sobral - CE CNPJ 07.817.778/0001-37. OBJETO:
“Prorrogação de vigência por um período de 12 (doze) meses para a
contratação de empresa especializada nos serviços de publicações
legais de matérias de interesse do SAAE Sobral”. CONTRATADA:
ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA
PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 11.439.609/0001-88,
com sede em Fortaleza - CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.
57, inciso II, da Lei 8.666/93 e demais termos do processo 0228014
PP 050/2014. VALOR: R$ 16.460,00 (dezesseis mil, quatrocentos e
sessenta reais). VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem sua
vigência ao período de 25/05/2016 a 24/05/2017, com validade legal
após publicação de seu extrato no IOM Impresso Oficial do
Município. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra. Osmarina deAzevedo
Carneiro Chefe do Serviços de Compras.

APRESENTADOS OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM O EDITAL, CONFORME ATA
DATADA DE 31/05/2016. FICAABERTO O PRAZO RECURSAL
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO. SOBRAL - CEARÁ, 31 DE
MAIO DE 2016. VERÔNICA MONT' ALVERNE GUIMARÃES.
PRESIDENTE

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURAMUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 086/2016. Aviso de Licitação Comissão
Permanente de Licitação - Data deAbertura: 10 / 06 / 2016, às 09:00 h
(Horário de Brasília) OBJETO: Locação de 04(quatro) Caminhões
equipados com compactador de lixo com capacidade de 12m³, com
manutenção preventiva e corretiva, motorista e encargos por conta da
contratada. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
30/05/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL ADENDO 01 DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016 Aviso de Licitação
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 03/06/2016,
às 09:00 h OBJETO: Contratação de empresa especializada nos
serviços de locação de palcos pequenos, médios, conchas e chalé,
toldos de 5x5m² e 10x10m², banheiro químico, gerador móvel com
capacidade de 205 kva, gride q30, arquibancada em Madeira e
camarote em Madeira, para realização de eventos de divulgação das
ações governamentais desenvolvidas pela prefeitura municipal de
Sobral através do gabinete do prefeito e eventos de feiras,
congressos, palestras e cerimoniais afins organizados pelo gabinete
do prefeito. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
30/05/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL ADENDO 01 DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2016 Aviso de Licitação
Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 06/06/2016
às 12:00h OBJETO: Contratação de empresa especializada na
aquisição de matéria-prima para o Centro de Fitoterapia, de acordo
com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I deste
Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
30/05/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURAMUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 084/2016 Aviso de Licitação Comissão
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 13/06/2016 às 09:00h
OBJETO: Aquisição e serviços de recargas de tonner e cartuchos
destinados à Secretaria de Educação, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I deste Edital.
Va lor do Edi ta l : Gra tu i to . INFORMAÇÕES: Si te :
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
31/05/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA
FONSECACOSTA. CONTRATADO:AMERICANAS SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA-ME representado pela Sra. ALANA
CRISTINA MESQUITAALBUQUERQUE. OBJETO: Contratação
de Empresa especializada nos serviços de Locação de equipamentos,
palcos, toldos, fechamento, passarela e gerador, gride, cabine
sanitária e disciplinador, destinados a atender as necessidades dos
eventos da Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE LICITAÇÃO

ADENDO 01 DE LICITAÇÃO

ADENDO 01 DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 756, terça-feira, 31 de maio de 2016

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 756, terça-feira, 31 de maio de 2016


